
H O T Ă R Â R E A nr. 2-3d-224/10
cu privire la dispunerea exercitării atribuţiilor adjunctului  procurorului r-lui

Cimișlia, de către procurorul în procuratura r-lui Cimișlia, Valerian
Botezatu, pînă la ocuparea funcţiei vacante

15  iunie  2010                                                                                      mun. Chişinău

         Examinând raportul procurorului r-lui Cimișlia, cu privire la dispunerea
exercitării atribuţiilor de adjunct al procurorului r-lui Cimișlia de către procurorul
Valerian Botezatu, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al
Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

Potrivit ordinului Procurorului General nr.409-p din 08.06.2010, procurorul
Vladislav Berezovschi a fost eliberat din funcţia de adjunct al procurorului r-lui
Cimişlia, în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură.

 În circumstanţele menţionate, funcţia de adjunct al procurorului r-lui
Cimișlia a devenit vacantă, motiv pentru care, la 11 iunie 2010 procurorul r-lui
Cimișlia, Sergiu Mocanu a înaintat demersul cu privire la examinarea
candidaturii procurorului în procuratura r-lui Cimișlia, Valerian Botezatu
pentru a  exercita  interimatul  funcţiei de adjunct al procurorului  teritorial, pînă
la ocuparea postului vacant.

 Consiliul Superior al Procurorilor consideră că, demersul dlui Mocanu
privind exercitarea atribuţiilor de adjunct al procurorului r-lui Cimișlia de către
procurorul Valerian Botezatu, pînă la ocuparea funcţiei vacante, urmează să fie
admis şi, conform prevederilor art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f), art.95 din Legea cu
privire la Procuratură,  -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General să dispună exercitarea interimatului funcţiei
de adjunct al procurorului  r-lui Cimișlia de către procurorul în procuratura r-lui
Cimișlia, Valerian Botezatu, pînă la ocuparea funcţiei vacante.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba


